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	Sukunimi: Himanen
	Etunimi: Paula
	Valtuustoryhmä: Vihreät
	Aloitteen sisältöRow1: Biokaasun käytön selvittäminen Oulun kaupungin joukkoliikenteen, muun sopimusperustaisen palveluliikenteen ja oman ajoneuvokaluston polttoaineena

Vuonna 2016 Oulun kaupunki sitoutui kahteen uuteen sopimukseen, Euroopan kaupunginjohtajien energia- ja ilmastosopimukseen, jonka tavoitteena on hiilidioksidipäästöjen vähentäminen vähintään 40 % vuoteen 2030 mennessä ja vähähiilisen kaupungin visioon vuonna 2050. Sopimusten päästövähennykset vastaavat EU komission päästävähennystavoitteisiin ja  kohdistuvat niihin toimiin, joihin kaupunki voi toiminnallaan vaikuttaa, kuten kaupungin omaan toimintaan, asuin- ja palvelurakennuksiin, tie- ja joukkoliikenteeseen sekä jätehuoltoon. Myös Pohjois-Pohjanmaan maakuntaohjelmassa vuosille 2018-2021 yksi keskeisistä ympäristötavoitteista on liikenteen päästöjen vähentäminen. Liikenne aiheuttaa lähes neljänneksen EU:n kasvihuonekaasupäästöistä ja tieliikenne on tärkein ilmansaasteiden aiheuttaja kaupunkialueilla. Näin on myös Oulussa, kun teollisuuden osuutta ei huomioida.

Kuntien ratkaisut ovat keskeisessä roolissa niin päästöjen vähentämisessä kuin myös paikallisen talouden kehittämisessä.  Iso merkitys on kuntien tekemillä liikenteen hankinnoilla ulottuen joukkoliikenteestä tavarakuljetuksiin ja teknisiin kuljetuspalveluihin. Kun autojen uusiminen on käsillä, on syytä valita mahdollisuuksien mukaan uusiutuvilla käyttövoimilla (tai sähköllä kulkeva ajoneuvo). Kunnilla on keskeinen rooli myös markkinoiden luomisessa. Kuntia ja muita julkisia toimijoita voidaan kannustaa tai jopa edellyttää biokaasun liikennekäytön edistämiseen hankintojen kautta. Tästä on jo hyviä esimerkkejä , kuten Vaasan kaupungin helmikuussa 2017 käyttöönottamat 12 biokaasubussia ja Jyväskylän  jätekuljetuksissa edellyttämä biokaasukäyttöinen kalusto. Hankinnoissa uusiutuva käyttövoima voidaan vaatia jo lähtökohdaksi, siitä voi saada enemmän etua pisteytyksessä tai uusiutuvan käytöstä maksetaan bonusta.

 VTT:n uunituoreen selvityksen perusteella voidaan sanoa, että 40 % päästövähennyksen tavoitteen saavuttamiseksi tarvitaan sekä edistyksellisiä biopolttoaineita että sähköautoja. Kansallisen energia- ja ilmastostrategian mukaan vuonna 2030 suomalaisilla teillä tulee kulkemaan 250 000 sähköautoa ja 50 000 kaasuautoa tai noin 1000 kaasurekkaa. Mainittu kaasuautojen määrä on erittäin vaatimaton tekniseen potentiaaliin (9 TWh) nähden ja perustuu vain 0,4 TWh mukaiseen liikenneosuuden lukuun. On huomattava, että biokaasu soveltuu nesteytettynä (LBG) myös raskaan liikenteen polttoaineeksi. Raskaan liikenteen avulla tankkausaseman kriittinen kuorma voidaan saavuttaa selvästi nopeammin kuin pelkillä henkilöautoilla.
Syyskuussa Kiertokaari Oy avasi Ruskossa ensimmäinen biokaasun tankkausaseman ja Gasumilla on lähivuosille mittava uusien tankkausasemien investointiohjelma myös Oulun alueelle. Gasumin Ruskon biokaasun tuotannon kaksinkertaistaminen ja Oulun Energian kiertotaloushankesuunnitelma tulevat kasvattamaan lähialueella tuotetun biokaasun määrää moninkertaiseksi. Nyt on juuri oikea aika aloittaa selvitystyö biokaasun käytöstä Oulun kaupungin sopimuskumppanien ajoneuvoissa sekä omien ajoneuvojen polttoaineena. Biokaasu on päästötön ja edullisin liikenteen biopolttoaine. Vältetyn CO2- tonnin hinta nykyisillä polttoaineiden hinnoilla ja veroilla on biokaasulla alhaisin vertailtaessa sitä dieseliin, maakaasuun, lataushybrideihin, sähköautoihin, uusiutuvaa dieseliin ja flexifuel-polttoaineisiin useilla eri ajosuoritemäärillä.  Bussien polttoainevertailuissa on huomioitava se, että vain biokaasun käyttö mahdollistaa puhtaat päästöt. Biokaasuautojen koko elinkaaren aikaiset päästöt ovat selkeästi pienemmät kuin keskivertosähköllä tankatun auton.  Kaasuautot ovat koko kansan autoja – niin malleiltaan kuin hinnaltaankin ja tarjoavat siten demokraattisen tavan vaikuttaa päästöihin. Monella valtamerkillä löytyy kaasuautomallistonsa.  Automalleja on jo hyvin tarjolla perusautoista erikoisajoneuvoihin. Kaasuautojen määrä kasvoi viime vuonna 20 % ja kaasun tankkausasemaverkosto sisältää jo yli 30 asemaa. Toisin kuin muut vaihtoehtoiset polttoaineet, kuten sähkö ja vety, kaasuautoilu on jo täysin valmis ja ekologisempi vaihtoehto perinteisille polttoaineille. Tämän vuoksi biokaasun käyttö polttoaineena on juuri tämän hetken ulottuvilla oleva tehokkain ratkaisu joukkoliikenteessä ja hyötyajoneuvoissa, toisin kuin monet sähköautoratkaisut, joiden hintakilpailukyky on edelleen puutteellinen ja ennusteet hintakilpailukyvyn parantumisesta epävarmoja akkuteknologiaan liittyvän kehityksen, tankkausverkoston kehittymisen ja kulkusäteen vaikeasta ennustettavuudesta johtuen. Uusiutuvan dieselin hinta ei ole tällä hetkellä kilpailukykyinen biokaasuun verrattuna ja tankkausverkosto on vasta alkuvaiheessa.

Oulun kaupungin joukkoliikennejaoston kilpailuttamien sopimusten vajaan 10 miljoonan vuosittaisen ajokilometrien perusteella ylivoimaisesti merkittävimmät kustannussäästöt ja CO2-vähenemät ovat saavutettavissa linja-autoliikenteessä. Teoreettisesti fossiilisten polttoaineiden kokonaiskorvauksella biokaasulla on saavutettavissa 15 ktonnin CO2-päästöjen alenema, mikä vastaa noin 4 % Oulun kaupungin tieliikenteen päästöistä. Tämän lisäksi voidaan biokaasulla pienentää CO2-päästöjä city-liikenteen ja palveluliikenteen ajoneuvoissa sekä Teklin omissa ajoneuvoissa. Oulun kaupungilla on nyt mahdollisuus ohjata koko kaupungin tieliikenteen päästöjen suuntaa alaspäin tukemalla näin välillisesti myös yksityisautoilun polttoainevalikoiman laajentumista vähäpäästöisemmäksi.  Biokaasun tankkausverkoston laajentuminenhan riippuu biokaasukäyttöisten ajoneuvojen kokonaismäärästä ja suurin potentiaali on luonnollisesti kaupunkilaisten 100 200 kokonaisajoneuvomäärässä, jonka määrä on kasvussa. Jos tästä kokonaismäärästä 20 % siirtyy biokaasupohjaiseen polttoaineeseen, on vuosittainen CO2-päästövähenemä jo 36 ktonnia, mikä vastaa 10 % koko Oulun kaupungin tieliikenteen CO2-vuosipäästöistä.  Puhtaamman ilman ja päästövelvotteiden täyttymisen lisäksi kaupungilla on mahdollisuus toteuttaa kustannussäästöjä, jotka syntyvät 30-60 % halvemmasta polttoaineesta. Biokaasukäyttöisten henkilöautojen hinnoittelu seuraa nykyisin vastaavien bensamallien hintoja. Bensiinikäyttöisen auton konvergointi biokaasu/bensiini-bifuelmalliksi maksaa 2000-4000 euroa, jonka takaisinmaksuaika on noin 3-4 vuotta ajokilometreistä riippuen. Linja-autojen kohdalla Scania on toiminut edelläkävijänä ja kehittänyt kaasubussien tehoa ja hyötysuhdetta entisestään. Sähkökäyttöisten bussien yleistymisen esteenä on vielä pitkään lähes kaksinkertainen hinta kaasubussiin ja dieseliin verrattuna. Jos kaupungin omistuksessa olevista, kuten Teklin ajoneuvoista, vaikka vain 10 % muutettaisiin biokaasukäyttöisiksi, olisivat vuotuiset polttoainesäästöt noin puolen miljoonan euron luokkaa.

Biokaasun käytön aloittaminen liikennepolttoaineena mahdollistaa puhtaamman kaupunki-ilman, vahvistaa Oulun ja maakunnan energiaomavaraisuutta, mahdollistaa lähienergian hyödyntämisen ja lisää kiertotalouselinkeinojen toimintamahdollisuuksia merkittävästi matkalla kohti tulevaisuuden päästötöntä energiapalettia.
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